
QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 20134  CADERNO 6

PORTARIA  Nº.318 /24.04.2013 -CONCEDER
NOME           : ALVARO FERRAZ LOBO
MATRICULA : 105511/1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    :CS MARCO
TRIÊNIO       :01.06.1996 a 31.05.1999
PERÍODO     :06.05.2013 a 04.07.2013 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 319/24.04.2013 - CONCEDER
NOME           : JOANA CARMO BARBOSA
MATRICULA : 115460/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :CS MARCO
TRIÊNIO       :10.08.2008 a 09.08.2011
PERÍODO     :06.05.2013 a 04.06.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 320/24.04.2013 - DETERMINAR
NOME           : KATIA DAMASCENO SEABRA
MATRICULA : 727660/1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    :CS CREMAÇÃO
TRIÊNIO       :19.09.2007 a 18.09.2010
PERÍODO     :02.05.2013 a 31.05.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 321/25.04.2013 -CONCEDER
NOME           : MAURO CEZAR LIMA DE AZEVEDO
MATRICULA : 57195844/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :URE REDUTO
TRIÊNIO       :10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     :02.05.2013 a 31.05.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 322/25.04.2013 -CONCEDER
NOME           : JANE DARC TAVARES SILVA
MATRICULA : 5149266/1
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO    :URE PTE. VARGAS
TRIÊNIO       :25.09.2002 a 24.09.2005
PERÍODO     :02.05.2013 a 31.05.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 323/25.04.2013 -CONCEDER
NOME           : ALDENORA MARIA DE SOUSA
MATRICULA : 5136326/1
CARGO        : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :CAPS AMAZÔNIA
TRIÊNIO       :02.07.2008 a 01.07.2011
PERÍODO     :06.05.2013 a 04.06.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 325/25.04.2013 -DETERMINAR
NOME           : MARIA DIENE CARVALHO LISBOA
MATRICULA : 57197568/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :URE DEMETRIO MEDRADO
TRIÊNIO       :21.05.2008 a 20.05.2011
PERÍODO     :02.05.2013 a 31.05.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 255/02.05.2013 - DETERMINAR
NOME           : ELBA ALICE SANTOS DE SOUZA
MATRICULA : 54192833/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE
TRIÊNIO       :19.08.2008 a 18.08.2011
PERÍODO     :07.05.2013 a 05.06.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 261/06.05.2013 -DETERMINAR
NOME           : LUCICLEIDE MARIA SILVA BITENCOURT
MATRICULA : 54193827/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :DASE
TRIÊNIO       :29.09.2008 a 28.09.2011
PERÍODO     :02.05.2013 a 31.05.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 250/02.05.2013 -DETERMINAR
NOME           : JOSÉ LUIS DOS SANTOS VIEIRA
MATRICULA : 81205/1
CARGO        : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO    :DASE
TRIÊNIO       :05.03.2007 a 04.03.2010
PERÍODO     :02.05.2013 a 31.05.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 252/03.05.2013 -CONCEDER
NOME           : DÓRIS KÓS BURLAMAQUI DE MIRANDA
MATRICULA : 5099714/1
CARGO        : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO    :DASE
TRIÊNIO       :07.03.2007 a 06.03.2010
PERÍODO     :17.04.2013 a 15.06.2013 (60)dias.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 251 DE 02 DE MAIO DE 2013

 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) JOYCE 
DO SOCORRO DE ALMEIDA DA SILVA MARVÃO, Matrícula n° 
57194356/1, ocupante do cargo de AG. DE PORTARIA, lotado(a) 
no(a) URE PTE. VARGAS, por um  período de (02) dois anos, a 
contar de 18.03.2013.

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 249 DE 02 DE MAIO DE 2013

 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 02.05.2013,Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°.467/20.08.2012 referente 
ao(à) servidor(a) LUCIANA PEREIRA FERREIRA, Matrícula 
n° 57194233/1, ocupante do cargo de AG. ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a) URE PTE. VARGAS.

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 262 DE 06 DE MAIO DE 2013

 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 02.05.2013,Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°.555/04.11.2011 referente 
ao(à) servidor(a) ELAINE CRISTINA FARIAS DE MIRANDA, 
Matrícula n° 57192483/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
lotado(a) no(a) Departamento de Vigilância Sanitária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.05.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS-FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522601

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
                                DIRETORIA DE GESTÃO DO 

TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 275/07.05.2013 - Tornar sem efeito,as férias do(a) 
servidor(a) MARIA CREUZA MADALENA DE LIMA, matrícula 
n°.5170877/1, concedidas através da Portaria n°221/19.04.2013 
para o mês de MAIO/2013 referente ao exercício:2012/2013, 
publicada no DOE N°. 32381/22.04.2013.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifica-se a Portaria n°. 221/19.04.2013, publicada no 
DOE:32381/22.04.2013 referente ao servidor(a) LUCIENE 
GOMES DA COSTA, matrícula n°.57192457/2
Onde se lê: Férias no período: 02.05.2013 a 31.05.2013
Leia-se: Férias no período: 15.05.2013 a 13.06.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.05.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
DIRETOR DA DGETS/GAB/SESPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 522232

Contrato: 68
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo I, no município de 
Viseu, no período de 06 à 10/05/2013. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 02/05/2013
Vigência: 02/05/2013 a 25/05/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: NILZETE TEIXEIRA MARTINS
Endereço: R Aeliton Andrade, 593
CEP. 68638-000 - Rondon do Pará/PAComplemento: Rua Tiradentes
Telefone: 9481397038
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522839

PORTARIA: 29
Objetivo: Organizar os preparativos para a aula inaugural do 
Curso Técnico em Saúde Bucal, no município de São Miguel do 
Guamá, no período de 14 à 15/05/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1944.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571903603/RAFAELA DE NAZARÉ CHIAPPETTA (ASSESSOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 15/05/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522857

PORTARIA: 30
Objetivo: Organizar os preparativos para a aula inaugural do 
Curso Técnico em Saúde Bucal, no município de São Miguel do 
Guamá, no período de 14 à 15/05/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80144091/ORBÉLIA HYOLMAR LEITE SENA (COMISSIONADO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 15/05/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522864

PORTARIA: 31
Objetivo: Conduzir as servidoras Rafaela de Nazaré Chiappetta 
e Orbélia Hyolmar Sena, que irão organizar os preparativos para 
a aula inaugural do Curso Técnico em Saúde Bucal, no município 
de São Miguel do Guamá, no período de 14 à 15/04/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5596823/AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 14/05/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522276

PORTARIA N° 502 DE 29 DE ABRIL DE 2013
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
contar de 1º de janeiro de 2011, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo Decreto s/n, publicado no 
Diário Oficial do Estado n°31.824 de 03/01/2011.
           CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais 
nºs.1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância 
aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da 
Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.
 

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO PERIODO CONCEITO PROCESSO

FLAVIA DANIELLI 
RISUENHO DOS 
SANTOS 

57175039/1 URE MIA MÉDICO 24 MESES BOM 2009/223862

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°07/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522793
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais, Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1-1) Homologar o Pregão Eletrônico Nº 07/2013–LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO 1°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE E SUAS UNIDADES DE 
ABRANGÊNCIA POR UM PERIODO DE 12 MESES
1-2) Firmas Vencedoras: -
1-2-1)-OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA-EPP: CNPJ N° 
13.094409/0001-66
ITEM 1- R$ 44.784,00
1-2-2)-ARRAIS E CIA LTDA ME: CNPJ N° 07.346264/0001-40
ITEM 2-R$ 155.880,00
1-3) VALOR TOTAL DO PREGÃO:r$199.664,00 ( CENTO E 
NOVENTA E NOVE MIL SEISCENTOS E SESENTA E QUATRO 
REAIS).
BELÉM, 07 de MAIO de 2013.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522213

PORTARIA: 86/13
Objetivo: REALIZAR ENTREGA DE COMBUSTIVEL PARA 
ABASTECIMENTO DE VEICULOS AUTOMOTORES E MOTOCICLETAS 
E REALIZAR ENTREGA DE MEDICAMENTOS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil
BUJARU/PA - Brasil
CONCÓRDIA/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
502462/IZAURO ALVES DE SOUSA (AGENTE DE SAÚDE) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.


